Papie, 7 iulii 1490.

per Tristanum Chalcum

B. C.

1490 luglio 7, Pavia¹⁸.
dominis prioribus gubernatoribus comunis et capitaneo populi
Senarum

Fuit apud nos nobilis et prestans architectus Franciscus Georgii civis vester quem ad visendum || <c. 234v> templum nostrum Mediolani excellentissimum venire desideravimus ut in magna eminentissime structure difficultate quid unus inter multorum iudicia sentiret haberemus. Vidit rem igitur Franciscus et quantum in ipso fuit tam prudenter consuluit ut eius inventa et ingenium nobis vehementer probentur necnon fateamur <-r è corr. su altra lettera> accessisse plurimum vestris <-i- è corr. su a, come pare> erga nos meritis qui talis viri copia tam benigne officioseque fecistis; quo nomine gratias etiam agimus non vulgares et commendatum vobis hominem non propria solum virtute sed nostra etiam causa voluimus cuius industriam et nobis prospectam esse letamur et ab omnibus magni faciendam putamus. Reliquum est ut nos nostraque vestris commodis prompta parataque semper fore putetis.

Papie, 7 iulii 1490.

per Tristanum <Chalcum>

B. C.

17 ASMi, *Registri delle missive*, b. 178, c. 234r.

18 ASMi, *Registri delle missive*, b. 178, c. 234r-234v.

L'architetto ha fatto quanto richiesto e nulla più. Non si menziona neppure lontanamente la consulenza sul duomo di Pavia: eppure il 4 giugno e il 7 luglio il duca era proprio a Pavia, città che meno di un secolo prima era stato il pretesto per un progetto di regno *Italie*¹⁹. In tutte le reboanti richieste e non meno retoriche missive di ringraziamento mai compare il duomo di Pavia, dove pure l'unico architetto che si era mostrato disposto a recarsi a Milano si era fuggacemente trasferito per una veloce consulenza. Comunque il duca dice di aver desiderato e apprezzato moltissimo la valutazione espressa da Francesco di Giorgio Martini, nel quadro di moltissimi altri pareri: non in merito alla valutazione dei pareri di altri.

Passiamo ad Alessio Arcense²⁰. L'ingegnere, più che architetto, è sotto contratto col doge di Venezia per un'imponente opera idraulica sul fiume Brenta. Anche qui interesse nullo da parte del destinatario della proposta.

1490 luglio 9, Pavia²¹.
duci Venetiarum

Non dubitamus et fama ipsa et oratorum vestrorum relatione perspectam vobis esse nobilitatem marmorei templi quod Mediolani excellentissimum inter humana opera extruitur quod, etsi undique admirabile et ornatissimum sit, nulla tamen parte prestantius futurum est quam medii corporis testudine que et eminentior facienda reliquo opere et cuncta illustrius illuminata est. Quo ll <c. 240v> fit ut difficilior quoque pars universe molis sit, in qua constituenda cum satis nostri hallucinarentur non desiimus ex tota Italia advocare celeberrimos quosque architectos quorum consilio prespecto etsi multe ad perficinendum <cosi> aperte fuerint rationes non videntur tamen fabrice prefacti??? plus iusto rem posse aliorum quoque

19 M.C. Succurro, *Il Codice dal Verme. Memoria e ideologia a Pavia nell'età di Gian Galeazzo Visconti*, Milano, Vita e Pensiero, 2016 (Ordines. Studi su istituzioni e società nel Medioevo europeo, 3).

20 Finalmente su questo ingegnere, Alessio Agliardi detto il Vecchio, di Arzene (nel territorio di Bergamo) nel DBI, 1 (1960) la scheda di Luigi Angelini mostra un vaglio critico delle notizie: «Circa la notizia che, nel luglio 1490, il duca di Milano Gian Galeazzo <Maria: da non omettere> Sforza lo avesse chiamato, dopo aver chiesto ed ottenuto il consenso del doge Agostino Barbarigo, per avere il suo parere intorno alla costruzione del tiburio del duomo di Milano, essa non sembra attendibile, in quanto in quello stesso periodo di tempo tutta l'impresa per la costruzione del tiburio fu affidata a Giovanni Antonio Amadeo». Potrebbe essere questo il documento da cui è tratta la menzione del personaggio «nobilem in architectura <architectonica haberi dice il documento> magistrum Alexium Arcensem, civem bergomatem» nella scheda in questione.

21 ASMi, *Registri delle missive*, b. 178, c. 240r-240v.

iudicio temptato discutere. Intellexerunt hi nobilem in architectonica haberi magistrum Alexium Arcensem civem vestrum bergomatem qui nunc in purgando Brenta fluvio ab excellentia vestra occupetur, cuius experiundi desiderium cum ceperint idque nobis valde probetur videamusque ad pauculos dies eum adfuturum visendo loco inspiciendis aliorum iudiciis et sententie sue dicende. Non veriti sumus has ad dominationem vestram dare quibus rogaremus ut pro religiosa causa paululum ab incepta provincia descendere et huc venire permittatur in qua re, uti confidimus et rogamus, plurimum in nobis gestura excellentia vestra mittemus qui hominem honeste excipiant ad nosque deducant.

Date ***, VIII° iulii 1490.

per Tristanum <Chalcum>

B. C.

Finalmente il 16 luglio il duca trae le somme di quanto raccolto da questo «giro di opinioni»: due sono gli stranieri convocati (pudicamente tace il nome dell'ingegnere bergamasco): Francesco di Giorgio Martini, ormai lontano verso casa, e l'architetto da Mantova, neppure menzionato per nome, ovvero Luca Fiorentino. I pareri però, alla resa dei conti, sono dei locali e del solo Francesco di Giorgio Martini. Segno indubitabile che Luca Fiorentino non si era assolutamente visto.

1490 luglio 16, Pavia²².

vicario sedis <sedis *nel sopralineo, con segno d'inserzione*> archiepiscopalis Mediolani et prefectis fabrice ecclesie cathedralis

Non est vobis ignorum quantum elaboratum sit pro elicienda et aperienda via qua testudo istius elegantissimi templi ex reliquorum membrorum dignitate perfici posset quive sumptus expositi sint in arcessendis nedum ex tota fere Italia sed ab externis etiam regionibus architectis; quod cum alias, tum nuper perspicere potuit cum e Senis et Mantua urbe duo prestantissimi in architectura evocati fuerunt. Quapropter cum et architectorum nostrorum et magistri Francisci Georgii urbinatis deliberatione || <c. 9r> que nuper facta est ea demum sententia emergerit que quod ceteris que hactenus prolate sunt prestare videtur effectum magis pro<p>onetur, visum est eius exemplum ad vos his inclusum mittere ut eam exequi possitis quandoquidem et eam nos approbemus.

Papie, XVI iulii 1490.

per Carolum bb

B. C.

²² ASMi, *Registri delle missive*, b. 181, cc. 8v-9r.

Per salvare la faccia davanti a un secondo rifiuto, cioè quello di Alessio da Arcene dopo quello di Luca Fiorentino, viene addotta la scusa che l'«amantissimus patruus» Ludovico è assente e senza di lui tutto è fermo: quindi un eventuale consulto viene rinviato al suo ritorno e alla fine dei lavori sul letto del Brenta, proprio i documentati lavori per i quali ancor oggi l'ingegnere bergamasco è ricordato: contrariamente alle molteplici chiuse e altre opere di idraulica sparse tra Milano e la Campagna pavese attribuite, sulla base del «si dice», a Leonardo nel corso di conferenze. Ma, appunto come si dice: «verba volant».

1490 luglio 22, Pavia²³.
duci Venetiarum

Et ex litteris excellentie vestre et ex iis que orator vester prius ad nos scripserat facile perspici potuit quam libenter amanterve ipsa nobis de Alexio Arcensi eius architecto quem nuper flagitaveramus morem gesserit, quod etsi novum non accidit neque preter expectationem nostram, ex eo tamen non mediocrem voluptatem cepimus estque in hoc cur ei gratias non vulgares agamus. Ceterum quoniam illustrissimus dominus Ludovicus patruus noster amantissimus qui eiuscemodi deliberationibus interesse cupit hoc tempore abest nihilque donec reversus fuerit, quod brevi tamen fore speramus, de hac re agetur et dominatio vestra, ut eodem littere significant, plurimum ipsius Alexii opera indiget, haud ab re esse iudicabimus eum tantisper profectioe retardaverit dum illustrissimum patruum nostrum rediisse certior facta fuerit et miserimus qui eum ad nos honorifice deducendum curent. Nam et interim ipse Alexius in derivando <de- è corr. da altre lettere> Brenta fluvio egregie operam navare poterit et frustra quemadmodum egisset ad nos non veniet.

Papie, XXII iulii 1490.

per Squass(um)

B. C.

Conclusione inevitabile: tanto rumore per nulla. Una vicenda fallimentare sia a Milano sia a Pavia, soprattutto per le fragili (questa volta sì, contrariamente alla temuta fragilità della struttura del duomo di Milano ritenuta da Luca Fiorentino inadeguata a sostenere il tiburio) narrazioni circa la «fondamentale» presenza di Leonardo in questa occasione a Pavia e per la volontà di «internazionalizzare» la conclusione dei lavori al duomo di Milano.

²³ ASMi, *Registri delle missive*, b. 178, c. 241r.

4. *Inseguendo un'ombra: Leonardo e gli studi di anatomia*

Passiamo al secondo argomento su cui vagliare le attestazioni note e portare nuovi documenti.